
 
 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.17, 13.punkts) 

Talsos  
 
25.08.2022.          Nr.378  
 
Par atļauju Kasparam Lorem savienot amatus 
 
1. Talsu novada pašvaldība 2022. gada 2. augustā ir saņēmusi Ekonomikas ministrijas 

Juridiskā departamenta direktora Kaspara Lores (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegumu 
(reģ. Nr. TNPCA/22/12-3/6924/S) ar lūgumu Talsu novada domei sniegt atļauju savienot 
Rojas ostas valdes locekļa amatu ar sekojošiem pārējiem valsts amatpersonas amatiem: 

1.1. Ekonomikas ministrijas Juridiskā departamenta direktora amatu; 
1.2. Ekonomikas ministrijas pastāvīgās iepirkumu komisijas locekļa amatu; 
1.3. Skultes ostas, reģistrācijas numurs 90000462022,  valdes locekļa amatu; 
1.4. Jūrmalas ostas, reģistrācijas numurs 90000518538, valdes locekļa amatu; 
1.5. Akciju sabiedrības “Ventas osta”, reģistrācijas numurs 40203235757, padomes 

locekļa amatu. 
2. Saskaņā ar Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra lēmumu Nr. 304 “Par iecelšanu 
Rojas ostas pārvaldes ostas valdes locekļa amatā” Iesniedzējs kā Ekonomikas ministrijas 
amatpersona tika apstiprināts Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa amatā, savukārt iepriekš tikai 
ar Rojas novada domes 2021. gada 15. jūnija lēmumu Nr.85 “Par izmaiņām Rojas ostas valdē” 
(Prot.Nr.1 8.punkts) Iesniedzējam tika atļauts savienot Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa 
amatus ar citiem amatiem. 
3. Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – 
Likums) 8.1 panta ceturtā daļa nosaka, ka, “ja valsts amatpersona ieņem vairākus valsts 
amatpersonas amatus, rakstveida atļauja saņemama katram amatam, kura savienošanai ar citu 
amatu saskaņā ar Likumu ir nepieciešama atļauja”. Turpat saskaņā ar Likuma 8.1 panta piekto 
daļu institūcija lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt atļauju amatu 
savienošanai pieņem mēneša laikā (pēc lūguma atļaut valsts amatpersonas amatu savienot ar 
citu amatu saņemšanas).  
4. Saskaņā ar Likuma 4.panta 2.3 daļu ostas valdes loceklis ir valsts amatpersona.  
5. Saskaņā ar Likuma 6.pantu uz ostas valdes locekli attiecināmi vispārējie valsts 
amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi. Uz ostas valdes locekli attiecināmi arī Likuma 
7.panta piektajā daļā noteiktie speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi. 
Likuma 7.panta piektā daļa nosaka, ka “Šā likuma [..] 4.panta 2.3 daļā minētā amatpersona [..] 
papildus šā likuma 6.panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu 
tikai ar citu amatu, uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi, ja šī savienošana nerada 
interešu konfliktu un ir saņemta [..] tās [..] koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura 
attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai apstiprinājusi amatā.” Konkrētajā gadījumā Talsu 
novada dome ir institūcija, kas saskaņā ar Ostu likuma 26.pantu ir izveidojusi ostas valdi, 
apstiprinot valdē Ekonomikas ministrijas norīkotu amatpersonu. Tādējādi Talsu novada 



 
 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pašvaldības dome ir kompetenta sniegt atļauju savienot Rojas ostas valdes locekļa amatu ar 
citiem amatiem. 
6. Rojas ostas pārvaldes valdes kompetence noteikta Ostu likuma 26.panta trešajā daļā (mazās 
ostas pārvaldes sastāvā ir ostas valde, kas ir augstākā lēmējinstitūcija, un tai pakļauts 
izpildaparāts, kuru vada ostas pārvaldnieks), kā arī ar Talsu novada domes 2021. gada 
28. oktobra lēmumu Nr.302 (protokols Nr.11, 58.punkts) “Par nolikuma “Rojas ostas pārvaldes 
nolikums” apstiprināšanu” apstiprinātā nolikuma 28.punktā (izskata un pieņem lēmumu par 
ostas noteikumu projektu; izskata un pieņem lēmumu par ostas robežu projektu; apstiprina 
ostas attīstības programmu; apstiprina saskaņā ar Ostu likuma 15.pantu sniegto maksas 
pakalpojumu tarifus; apstiprina gada un perspektīvos budžetus; veic izmaiņas kārtējā gada 
budžetā; lemj par līgumu slēgšanu, ja līguma summa pārsniedz 10000 euro vai līguma darbības 
laiks pārsniedz 3 gadus, kā arī nosaka līguma summas apmēru un līguma darbības laiku; 
apstiprina ostas pārvaldes struktūru un personālsastāvu; nosaka ostas pārvaldnieka un ostas 
valdes locekļu darba samaksu; izskata un iesniedz priekšlikumus valsts vai pašvaldības 
institūcijām vai Latvijas Ostu, tranzīta un loģistikas padomei par ostai nepieciešamajām 
investīcijām; sagatavo un iesniedz priekšlikumus Latvijas Ostu, tranzīta un loģistikas padomei 
par nekustamā īpašuma atsavināšanu valsts vai sabiedriskajām vajadzībām; apstiprina ostas 
pārvaldnieka sagatavotos gada pārskatus par darbu, kas paredzēti iesniegšanai pašvaldības 
domē un citās institūcijās saskaņā ar attiecīgajiem normatīvajiem aktiem; atceļ ostas 
pārvaldnieka rīkojumus; ierosina veikt grozījumus ostas pārvaldes nolikumā; nodrošina ostas 
pārvaldes gada pārskata revīziju saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu 
likumu; apstiprina ostas pārvaldes gada pārskatu; apstiprina ostas pārvaldes zīmogu un 
veidlapas; izlemj citus ar ostas darbību saistītus jautājumus saskaņā ar attiecīgajiem 
normatīvajiem aktiem). 
7. Iesniedzējs ieņem arī Ekonomikas ministrijas Juridiskā departamenta direktora amatu. 
Ekonomikas ministrijas kompetence pamatā noteikta Ministru kabineta 2020. gada 
22. septembra noteikumu Nr. 588 “Ekonomikas ministrijas nolikums” 1.punktā, kas nosaka: 
“Ekonomikas ministrija [..] ir vadošā valsts pārvaldes iestāde industrijas un pakalpojumu 
politikas, uzņēmējdarbības politikas un tūrisma politikas jomā”. 
8. Iesniedzējs ieņem arī Ekonomikas ministrijas pastāvīgās iepirkumu komisijas locekļa 
amatu, kas izveidota pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma 24.panta otro daļu. Minētās 
komisijas darbības pamatprincipi ir noteikti Publisko iepirkumu likuma 25 pantā (Iepirkumu 
komisijas darbības pamatprincipi), t.sk., 25.panta pirmās daļas pirmajā teikumā ir noteikts, ka 
“(1) Iepirkuma procedūras dokumentu sagatavotājs (pasūtītāja amatpersona vai darbinieks), 
iepirkuma komisijas locekļi [..] nedrīkst pārstāvēt kandidāta vai pretendenta intereses, kā arī 
nedrīkst būt saistīti ar kandidātu vai pretendentu”, savukārt trešā daļa nosaka, ka “(3) 
Iepirkuma procedūras dokumentu sagatavotājs (pasūtītāja amatpersona vai darbinieks), 
iepirkuma komisijas locekļi [..] paraksta apliecinājumu, ka nav tādu apstākļu, kuru dēļ varētu 
uzskatīt, ka viņi ir ieinteresēti konkrēta kandidāta vai pretendenta izvēlē vai darbībā vai ka viņi 
ir saistīti ar tiem šā panta pirmās daļas izpratnē.” Konkrētajā gadījumā iepirkumu komisijas 
loceklim ir piedaloties kādā no iepirkumu procedūrām ir jāparaksta apliecinājums par 
neieinteresētību.  
9. Iesniedzējs ieņem arī Skultes ostas valdes locekļa amatu. Skultes ostas valdes kompetence 
noteikta Ostu likuma 26.panta trešajā daļā (mazās ostas pārvaldes sastāvā ir ostas valde, kas ir 
augstākā lēmējinstitūcija, un tai pakļauts izpildaparāts, kuru vada ostas pārvaldnieks). 
10. Iesniedzējs ieņem arī Jūrmalas ostas valdes locekļa amatu. Skultes ostas valdes 
kompetence noteikta Ostu likuma 26.panta trešajā daļā (mazās ostas pārvaldes sastāvā ir ostas 
valde, kas ir augstākā lēmējinstitūcija, un tai pakļauts izpildaparāts, kuru vada ostas 
pārvaldnieks). 
11. Iesniedzējs ieņem arī AS “Ventas osta” reģistrācijas numurs 40203235757, padomes 
locekļa amatu. AS “Ventas osta” padomes kompetence noteikta 2020. gada 16. janvāra AS 
“Ventas osta” padomes sēdē (Protokols Nr.1) apstiprinātajā padomes reglamenta 1.1.punktā un 



 
 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

proti: “1.1. Padome ir Sabiedrības pārraudzības institūcija, kas akcionāru sapulču starplaikos 
pārstāv valsts kapitāla daļu turētāja pārstāvja (valsts) intereses un Publiskas personas kapitāla 
daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā, Komerclikumā, citos tiesību aktos, Statūtos un 
Sabiedrības darbības stratēģijā noteiktajos ietvaros uzrauga Sabiedrības valdes darbību.”. 
12. Izvērtējot Ostu likumu, Publisko iepirkumu likumu, ar Talsu novada domes 2021. gada 
28. oktobra lēmumu Nr.302 (protokols Nr.11, 58.punkts) “Par nolikuma “Rojas ostas pārvaldes 
nolikums” apstiprināšanu” apstiprinātajā Rojas ostas pārvaldes nolikumā minēto ostu pārvaldes 
valdes kompetenci, kā arī no Ministru kabineta 2020. gada 22. septembra noteikumiem Nr.588 
“Ekonomikas ministrijas nolikums” izrietošo Ekonomikas ministrijas kompetenci, kā arī 
Ekonomikas ministrijas pastāvīgās iepirkuma komisijas locekļa amatu, Skultes ostas valdes 
locekļa amatu, Jūrmalas ostas valdes locekļa amatu, AS “Ventas ostas” padomes locekļa amatu, 
interešu konflikts nav konstatējams, nevar tikt ierosināti vai pieņemti lēmumi vai veiktas citas 
darbības, kas varētu skart Iesniedzēja kā valsts amatpersonas personiskās un mantiskās 
intereses, kā arī tie nav pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un tie netraucē 
valsts amatpersonas tiešo pienākumu izpildei. 
13. Atbilstoši Likuma vispārīgajam regulējumam, tad amatpersona pati ir atbildīga par 
interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, tāpēc, 
neraugoties uz kompetentās institūcijas doto atļauju savienot amatus, amatpersonai ir 
pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības atbilstību 
amatpersonas ētikas normām, ja, pildot Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu vai pārējos 
minētos amatus, pastāv iespēja, ka tā var nonākt interešu konflikta situācijā, tās rīcība var 
nonākt pretrunā valsts amatpersonai saistošām ētikas normām vai var kaitēt valsts amatpersonas 
tiešo pienākumu pildīšanai. 
14. Ņemot vērā minētos apsvērumus un Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā” likuma 7.panta piekto daļu, 8.1 panta ceturto un piekto daļu, 
Tautsaimniecības komitejas 2022. gada 11. augusta atzinumu, 
 

Talsu novada dome nolemj: 
 
 Atļaut Kasparam Lorem (personas kods [..]) savienot Rojas ostas pārvaldes ostas valdes 
locekļa amatu ar: 

1. Ekonomikas ministrijas Juridiskā departamenta direktora amatu; 
2. Ekonomikas ministrijas pastāvīgās iepirkumu komisijas locekļa amatu; 
3. Skultes ostas, reģistrācijas numurs 90000462022, valdes locekļa amatu; 
4. Jūrmalas ostas, reģistrācijas numurs 90000518538, valdes locekļa amatu; 
5. AS “Ventas osta”, reģistrācijas numurs 40203235757, padomes locekļa amatu. 

 
 
Domes priekšsēdētāja S. Pētersone 

 
Korulis 26323348 
ainars.korulis@talsi.lv 
 
Lēmumu nosūtīt: 

1) Dokumentu pārvaldības nodaļai; 
2) Personāla vadības nodaļai; 
3) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 
4) Rojas ostas pārvaldei; 
5) Skultes ostas pārvaldei; 
6) Jūrmalas ostas pārvaldei; 
7) Ekonomikas ministrijai; 
8) Satiksmes ministrijai; 
9) AS “Ventas osta”; 
10) K.Lorem [..]. 


